Memorando 426/2022

De: Cláudio S. - SGA - FROT

Para: GABVER - ARA - Gabinete do Vereador - Andre Ricardo dos Anjos

Data: 23/05/2022 às 10:22:12

Setores (CC):

GABVER - AJB, GABVER - AKT, GABVER - CBS, GABVER - VCR, GABVER - EWFN, GABVER - MC, GABVER - AAS,

GABVER - ARA, GABVER - ACAS

Setores envolvidos:

SGA - FROT, GABVER - AJB, GABVER - AKT, GABVER - CBS, GABVER - VCR, GABVER - EWFN, GABVER - MC,

GABVER - AAS, GABVER - ARA, GABVER - ACAS

Atas Sessões Ordinárias n. 1369-2022 e 1370-2022 para Leitura e Aprovação

Prezado Vereador(a),

Encaminho para leitura e aprovação as Atas das Sessões Ordinárias de n. 1369-2022 e 1370-2022.

No ensejo, renovo minhas manifestações de estima e consideração.

Atenciosamente,

_

Cláudio Sebastião

Diretor de Administração Legislativa

Anexos:

ATA_Sessao_Ord_1369_2022.pdf

ATA_Sessao_Ord_1370_2022.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  V
A

N
D

E
R

S
O

N
 C

A
R

D
O

S
O

 D
O

S
 R

E
IS

, A
IR

T
O

N
 A

N
T

O
N

IO
 S

C
H

W
A

N
T

E
S

 e
 A

N
D

R
E

 R
IC

A
R

D
O

 D
O

S
 A

N
JO

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
ha

pa
da

od
os

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

B
D

5-
44

68
-E

8C
A

-9
F

51
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
B

D
5-

44
68

-E
8C

A
-9

F
51

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

CNPJ: 05.443.531/0001-72

FONE: (67) 3562-1300

1370º Sessão Ordinária

Informações Básicas

  Tipo da sessão: Sessão Ordinária
  Abertura:  16/05/2022 19:00
  Encerramento: 16/05/2022 20:00

Mesa Diretora

Presidente: André dos Anjos
1° Vice-Presidente: Alline Tontini
2° Vice-Presidente: Marcelo da Costa
1º Secretário: Vanderson Cardoso
2° Secretário: Tucano

Lista de Presença

Alirio Bacca
Alline Tontini
André dos Anjos
Emerson Sapo
Marcelo da Costa
Mika
Prof.ª Almira
Tucano
Vanderson Cardoso

Narrativa

O Presidente Vereador André dos Anjos, sob a proteção de Deus e em nome da comunidade, declarou
aberta a Sessão Ordinária de n. 1370-2022. Em seguida o Vereador Mika, fez a leitura de um trecho
bíblico. Colocado em votação a Ata da Sessão Ordinária n. 1369-2022. Aprovada por unanimidade de
votos. EXPEDIENTE DE VEREADORES - Projeto de Lei n. 67, de 05 de maio de 2022 Vereador
Vanderson Cardoso que: "REGULAMENTA A FAIXA DE DOMÍNIO E PISTAS DAS ESTRADAS
RURAIS MUNICIPAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Projeto de Lei n. 68, de 10 de maio de
2022 Vereadora Professora Almira que: “INSTITUI O MÊS “MAIO LARANJA" DE COMBATE
AO ABUSO E A EXPLORAÇÃO SEXUAL DE CRIANÇAS E DOS ADOLESCENTES NO
MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Projeto de Lei n.

PÁGINA 1 DE 3
DOC: 117-1652718259 A

ss
in

ad
o

po
r

3
pe

ss
oa

s:
  V

A
N

D
E

R
S

O
N

 C
A

R
D

O
S

O
 D

O
S

 R
E

IS
, A

IR
T

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 S
C

H
W

A
N

T
E

S
 e

 A
N

D
R

E
 R

IC
A

R
D

O
 D

O
S

 A
N

JO
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

ha
pa

da
od

os
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
B

D
5-

44
68

-E
8C

A
-9

F
51

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

B
D

5-
44

68
-E

8C
A

-9
F

51

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

CNPJ: 05.443.531/0001-72

FONE: (67) 3562-1300

69, de 10 de maio de 2022 Vereador André dos Anjos que: “INSTITUI NO CALENDÁRIO DE
EVENTOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL -MS, A SEMANA MUNICIPAL
DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL”. (Baixados os referidos projetos para as comissões
competentes); Indicação n. 499/2022 Vereador Marcelo da Costa - Solicito ao Prefeito
Municipal João Carlos Krug, com cópia ao Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos, Ivanor
Zorzo, a substituição de lâmpadas queimadas, no Polo Empresarial; Indicação n. 500/2022 Vereador
Vanderson Cardoso - Solicito ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, com cópia à Secretária de
Saúde, Valéria Lopes dos Santos, que seja instituído o pagamento de adicional por insalubridade aos
agentes comunitários de saúde; Indicação n. 501/2022 Vereadora Prof.ª Almira - Solicito ao Prefeito
Municipal João Carlos Krug, com cópia ao Diretor do DEMUTRAN, Pedro Lopes, a instalação de Placa
de Sinalização, informando o término da Avenida Mato Grosso do Sul; Moção de Aplausos n. 49/2022
Vereador Tucano - Encaminho MOÇÃO DE APLAUSOS, ao Dr. Jefferson E. P. Santos, por ter feito
parte do corpo de palestrantes do II Congresso "Direito do Agronegócio", promovido pela Academia
Brasileira de Direito do Agronegócio (ABRADA), com o tema "Auditoria Legal na Compra e Venda de
Imóvel Rural", representando o Município de Chapadão do Sul - MS, perante produtores rurais e juristas
de todo Brasil; Moção de Aplausos n. 50/2022 Vereador Emerson Sapo - Encaminho MOÇÃO DE
APLAUSOS, ao Presidente desta Casa de Leis, Vereador André dos Anjos, estendendo aos demais
vereadores, servidores e colaboradores do Poder Legislativo pelo sucesso na execução do Projeto
Câmara Vai à Escola; Moção de Aplausos n. 51/2022 Vereadoras Alline Tontini e Prof.ª Almira
- Encaminhamos MOÇÃO DE APLAUSOS, à Escola de Dança, Ballet e Cia pela brilhante participação
no Festival Internacional de Dança Minas Kids, faturando o terceiro lugar para a escola e garantindo
vaga para Apresentação Internacional na Disney em 2023; Moção de Aplausos n. 52/2022 Vereadora
Alline Tontini - Encaminho MOÇÃO DE APLAUSOS, às cinco melhores cozinheiras premiadas no
“Desafio Municipal das Merendeiras”, são elas: Selma da Silva, Silvania Maria da Silva, Maria Luzia
Braga, Simone Ferreira e Elisangela Marcilina de Souza. Parabenizamos ainda, as Nutricionistas Letícia
Rodrigues de Santana e Lucilene Couto Passos Aiala; Moção de Aplausos n. 53/2022 Vereador Mika
- Encaminho MOÇÃO DE APLAUSOS, ao Senhor Paulo César Schlatter Matsumoto, pela sua
participação como palestrante na 9ª edição do Congresso Confinar, no dia 10 de maio de 2022 em
Campo Grande. Não havendo mais matéria, foi passado para MENSAGEM DO EXECUTIVO – Não
houve matéria. CORRESPÔNDENCIA EM GERAL - Não houve matéria. COMUNICAÇÕES
BREVES PELOS VEREADORES: 5 MINUTOS SEM APARTES E PELA ORDEM DE
INSCRIÇÃO – Não houve inscritos. USO DA PALAVRA PELOS VEREADORES TEMA LIVRE
– POR ORDEM DE INSCRIÇÃO – Vereador Tucano - (Em mídia); Vereadora Prof.ª
Almira - (Em mídia); Vereador Mika - (Em mídia); Vereador Vanderson Cardoso - (Em

mídia); Vereador Marcelo da Costa - (Em mídia); Vereador Emerson Sapo - (Em mídia); Vereador
André dos Anjos - (Em mídia). Não havendo mais inscritos, foi passado para ORDEM DO DIA – Não
houve matéria. COMUNICAÇÕES PARLAMENTARES - Não havendo inscritos e nada mais a
tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a presente Sessão Ordinária, determinando a lavratura
desta ata, que vai assinada por ele, Presidente Vereador André Ricardo dos Anjos, pelo Primeiro
Secretário Vereador Vanderson Cardoso dos Reis e pelo Segundo Secretário Vereador Airton Antônio
Schwantes. Câmara Municipal de Chapadão do Sul, aos 16 (dezesseis) dias do mês de maio de 2022

PÁGINA 2 DE 3
DOC: 117-1652718259 A

ss
in

ad
o

po
r

3
pe

ss
oa

s:
  V

A
N

D
E

R
S

O
N

 C
A

R
D

O
S

O
 D

O
S

 R
E

IS
, A

IR
T

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 S
C

H
W

A
N

T
E

S
 e

 A
N

D
R

E
 R

IC
A

R
D

O
 D

O
S

 A
N

JO
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

ha
pa

da
od

os
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
B

D
5-

44
68

-E
8C

A
-9

F
51

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

B
D

5-
44

68
-E

8C
A

-9
F

51

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

CNPJ: 05.443.531/0001-72

FONE: (67) 3562-1300

(dois mil e vinte dois).

ANDRÉ RICARDO DOS ANJOS
Presidente

VANDERSON CARDOSO DOS REIS
1º Secretário

AIRTON ANTÔNIO SCHWANTES
2º Secretário

PÁGINA 3 DE 3
DOC: 117-1652718259 A

ss
in

ad
o

po
r

3
pe

ss
oa

s:
  V

A
N

D
E

R
S

O
N

 C
A

R
D

O
S

O
 D

O
S

 R
E

IS
, A

IR
T

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 S
C

H
W

A
N

T
E

S
 e

 A
N

D
R

E
 R

IC
A

R
D

O
 D

O
S

 A
N

JO
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

ha
pa

da
od

os
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
B

D
5-

44
68

-E
8C

A
-9

F
51

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

B
D

5-
44

68
-E

8C
A

-9
F

51

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: EBD5-4468-E8CA-9F51

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VANDERSON CARDOSO DOS REIS (CPF 637.XXX.XXX-72) em 23/05/2022 11:50:43 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

AIRTON ANTONIO SCHWANTES (CPF 375.XXX.XXX-91) em 23/05/2022 12:23:04 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ANDRE RICARDO DOS ANJOS (CPF 296.XXX.XXX-39) em 24/05/2022 10:13:08 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://camarachapadaodosul.1doc.com.br/verificacao/EBD5-4468-E8CA-9F51